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ABSTRAKT

Jedním z předpokladů úspěšné inseminace v chovu koní je výběr kvalitních plemenných

hřebců, kteří produkují ejakulát v dostatečném množství a v dobré kvalitě. Pro tento účel

vznikly metody zabývající se hodnocením kvality ejakulátu. V této diplomové práci byl

ejakulát hodnocen počítačovou objektivní metodou CASA, systémem SCA. Sledování

kvality ejakulátu bylo provedeno na 11 plemenných hřebcích působících v inseminaci

čerstvým spermatem v Zemském hřebčinci v Písku. Celkem bylo hodnoceno 53 vzorků

ejakulátu, u kterých se sledoval objem, koncentrace spermií, celková a progresivní

motilita a vitalita spermií. Objem ejakulátu u hřebců kolísal od 20 do 127,5 ml. Hodnoty

koncentrace spermií se průměrně u jednotlivých hřebců pohybovaly od 104,18 do 384,4

M/ml. Průměrné hodnoty celkové motility se pohybovaly v rozmezí od 51,23 do

89,54 %. Progresivní motilita se u hřebců průměrně pohybovala od 12,99 do 47,12 %.

U vitality spermií byly zjištěny průměrné výsledky od 35,16 do 71,21 %. Zjištěné

hodnoty odpovídaly Vyhlášce Ministerstva zemědělství, která stanovuje minimální

požadavky na kvalitativní ukazatele ejakulátu pro krátkodobou konzervaci. Dále byli

hřebci rozděleni do dvou skupin podle věku. První skupina byla tvořena hřebci do 10 let

věku, ve druhé skupině byli hřebci starší. U mladších hřebců do 10 let byl zjištěn větší

objem ejakulátu a větší koncentrace spermií. Starší hřebci nad 10 let měli vyšší hodnoty

celkové i progresivní motility a vitality spermií. Dále byla kvalita ejakulátu hodnocena

podle intervalu mezi odběry. Pravidelné odebírání hřebců zlepšuje kvalitu ejakulátu,

ale důležitý je interval mezi odběry. Nejlepší hodnoty byly zjištěny u těch vzorků, kde

před jejich odebráním byl interval mezi odběry 4 a více dní. Kvalitní byl i ejakulát

odebíraný po 3 dnech, nejhorší kvalita ejakulátu byla u vzorků, u kterých byl interval

mezi odběry 1-2 dny.

Klíčová slova: hřebec, inseminace, kvalita ejakulátu, CASA, SCA
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ABSTRACT

One of the requirements for a successful insemination in horse breeding is the selection

of quality stallions which produced ejaculate in enough quantities and of good quality.

For this purpose were discovered methods of dealing with the evaluation of semen

quality. In this dissertation was ejaculate evaluated by using an objective computerized

method CASA, system SCA. Monitoring the quality of sperm was performed on 11

breeding stallions involved in artificial insemination fresh sperm in ZH Písek. 53

samples of ejaculate were evaluated. Volume, sperm concentration, total and progressive

motility and sperm vitality were monitored. Volume of ejaculate was from 20 to 127.5

ml. Average values of sperm concentration for individual stallions were from 104.18 to

384.4 M/ml. Average values of total motility were moving by interval from 51.23 to

89.54 %. Average progressive motility was move from 12.99 to 47.12 %. At sperm

vitality were discovered average results from 35.16 to 71.21 %. The average value of

individual stallions was identical to the Decree of the Ministry of Agriculture, which sets

minimum requirements for quality indicators for short-term preservation of semen. Also

the quality of the semen of stallions was compared by age. The first group was made by

stallions to 10 years old and the second group were older stallions. It was found that the

younger stallions to 10 years had higher semen volume and greater sperm concentration.

Stallions older over 10 years had higher levels of total and progressive motility and

sperm vitality. Next ejaculate quality was evaluate by the time interval between samples.

Regular taken from stallions is doing better ejaculate quality but the time interval

between samples is important. The best values were found in samples with interval

between the sampling 4 or more days. The worst quality of sperm was in the samples

with the interval between 1-2 days.

Key words: stallion; artificial insemination; ejaculate quality; CASA; SCA
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1. ÚVOD

V posledních letech se výrazně zvýšily počty koní. Zvyšuje se nejen jejich počet,

ale i plemenná hodnota chovaných koní. To je následkem výrazně zvýšeného dovozu

kvalitních koní ze zahraničí. Importují se sportovní a plemenní koně a díky rozvoji

inseminace i inseminační dávky těch nejlepších světových plemeníků. Díky zavedení

inseminace u koní došlo k rozvoji dalších biotechnologických metod, například

krátkodobá konzervace spermatu, kryokonzervace spermatu hřebců, sexování spermií.

Pomocí ultrasonografického vyšetření je u klisen detekován říjový cyklus

a diagnostikována březost již v raném stádium. Rodičovské páry jsou chovateli pečlivě

předem vybírány na základě odhadu plemenné hodnoty.

Hřebci využívaní v inseminaci musí mít výbornou reprodukční výkonnost. Tu

ovlivňuje mnoho vnitřních i vnějších faktorů, jako například plemenná příslušnost,

výživa, věk, zdravotní stav, ošetřování a u mladých hřebců ještě sportovní využití.

Ejakulát získávaný od hřebců musí splňovat požadované parametry. Důležitý je jeho

objem po odběru a bezprostřední senzorické posouzení. V průběhu celé připouštěcí

sezóny jsou sledovány kvantitativní i kvalitativní ukazatele ejakulátu. Na kvalitním

ejakulátu závisí úspěšnost inseminace a zabřeznutí klisny. Používaní plemeníci jsou

evidovaní v příslušném chovatelském sdružení, které také zaznamenává informace, kolik

plemeník připustí klisen a zda zůstaly březí. Potom se hříbě hodnotí a to je zpětnou

vazbou pro výpočet plemenné hodnoty. Kvalitu plemeníků podtrhují výsledky

potomstva. Tato diplomová práce byla zaměřena na hodnocení kvality ejakulátu hřebců

pomocí objektivní počítačové metody CASA (computer-assisted semen motility

analysis), systémem SCA (sperm class analyzer). Závěrem byly výsledky shrnuty a bylo

navrhnuto opatření pro plemenářskou organizaci.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pohlavní soustava hřebce

Funkcí pohlavní soustavy je vytvářet pohlavní buňky – gamety, které budou

schopné oplodnit vajíčko.

Pohlavní orgány hřebce jsou tvořeny pohlavními žlázami (varlata), vývodnými

cestami (nadvarlata, chámovody), přídatnými pohlavními žlázami (měchýřkovité žlázy,

bulbouretrální žlázy a prostata) a kopulačním orgánem, pyjem (Jelínek, Koudela et al.,

2003).

Varle (testis)

Varle je párová samčí pohlavní žláza tuho-elastické konzistence, velmi citlivá na

tlak. Tvoří se v ní pohlavní buňky - spermie a samčí pohlavní hormon - testosteron. Je

vejčitého tvaru a jeho délka je 10-12 cm a hmotnost 400-600 g (Marvan et al., 1998).

Obalem varlete je šourek. Šourek považujeme za vychlípeninu dutiny břišní, proto jsou

srovnatelné vrstvy břišní stěny s vrstvami stěny šourku (Komárek et al., 1999). Na

povrchu je kryto tenkou serózní blankou vnitřní pobřišnice, pod níž leží tuhá blána

z fibrózního vaziva, která vysílá dovnitř varlete vazivové trámce, které rozdělují křehký

parenchym na pyramidovité lalůčky (Komárek et al., 1971). V nich se nacházejí

stočené semenotvorné kanálky varlete, v nichž probíhají jednotlivé fáze spermatogeneze.

Vedle zárodečného epitelu jsou ve stěně kanálků podpůrné buňky, ve kterých probíhá

poslední stadium spermatogeneze - metamorfóza spermatid ve spermie (Jelínek,

Koudela et al., 2003). Varlata jsou u hřebce položená horizontálně, mají nadvarletní

okraj obrácený dorzálně, hlavový pól směřuje kraniálně a ocasní kaudálně (Marvan et

al., 1998).

Nadvarle (epididymis)

Je orgánem, ve kterém se shromažďují spermie a funkčně zde dozrávají (Jelínek,

Koudela et al., 2003). Je to orgán kyjovitého tvaru připojený vazem k varleti. Spermie

se v něm jednak shromažďují, jednak dozrávají a získávají schopnost aktivního pohybu
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a oplozovací schopnost. Skládá se z hlavy, těla a ocasu (Komárek et al., 1971). Spermie

vytvářené ve varleti přechází do hlavy nadvarlete, kde se zahušťují a jsou zde

fagocytovány poškozené a přestárlé spermie. V těle se spermie setkávají se sekrety


[…]

Hibrahim von Pferdheim

Gerlinde (Askan de

Lauzelle)

Belgický teplokrevník, hnědák, 26. 2. 2005

Tělesné rozměry: kohoutková výška pásková 173 cm, hůlková 163 cm, obvod hrudi 188

cm, obvod holeně 21,0 cm.
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1837 Neugot z Borčic

444 Neugot - 20

Neugot I
2009 Neugot - 2

3450 KPKK Mery

252 Hegar - 3 (Něha)
Hegar

209 Hubír (Geza)

19/313 Denisa

245 Gosun
Godit

SM 2300 Jasná

69/ 722 Úroda
Gonet

SM 2096 Igora 2/80

Slezský norický kůň, hnědák, narozen 3. 4. 2010

Tělesné rozměry: kohoutková výška pásková 171 cm, hůlková 159 cm, obvod hrudi 189

cm, obvod holeně 25,0 cm.
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1154 Quick Lauro Z

Quick Star

Galoubet A
Alme Z

Viti

Stella
Nithard x

Flora

Laura

Lauriston
Latus I

Gerlinde

Wienerin
Raphael

Winzerin

Zangersheide, hnědák, narozen 18. 4. 1994

Tělesné rozměry: kohoutková výška pásková 172 cm, hůlková 162 cm, obvod hrudi 189

cm, obvod holeně 21,5 cm.
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6062 Scyris

In Camera (IRE)

Sadler's Wells (POL)
Northern Dancer (CAN)

Fairly Bridge (USA)

Calandestina (USA)
Secretariat (USA)

My Charmer (USA)

Scyntia (POL)

Euro Star (IRE)
Habitat (USA)

Flying (GB)

Secesja (POL)
Antiquarian (GB)

Sigrynda (POL)

Anglický plnokrevník (POL), bělouš, narozen 3. 4. 2000

Tělesné rozměry: kohoutková výška pásková 176 cm, hůlková 165 cm, obvod hrudi 190

cm, obvod holeně 21,0 cm.
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1942 Warness

Warrant KWPN

Numero Uno KWPN

Libero H Holst.

Jolanda KWPN (Lord

Calando)

Karanta KWPN
Nimmerdor KWPN

Furanta KWPN (Purioso)

Bariness KWPN

Larino KWPN
Concorde KWPN

Erina (Armstrong)

Narzisse
Fedor KWPN

Cirkeness (Ahorn Z)

Holandský teplokrevník, tmavý hnědák, narozen 10. 5. 2010

Tělesné rozměry: kohoutková výška pásková 178 cm, hůlková 166 cm, obvod hrudi 193

cm, obvod holeně 22,0 cm.
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Protokol hřebce

Centre: IVF Laboratory

Date: 20. 1. 2016

Reference: 4 Code: 2049

Animal: Go-On T.S.

Collection date: 20. 1. 2016 8:15:11 Collection method: at laboratory

pH: 7,50 Volume (mL): 15,00

Last collection: 3 Temperature (ºC): 37

Complete sample: Complete Collection difficultes: No

Aggregation: Normal Liquefaction: Complete

Agglutination: 1A Viscosity: Normal

Cellular elements: Normal Appearance: Normal

Treatment:

Fresh (20. 1. 2016 15:06:20)

Volume (mL): 15,00

Concentration

130,63 M/mL 1 959,38 M/Sample

%

Progressive (PR)

Progression

Non-progressive (NP)

41,03

43,51

Immotile (IM) 15,46

Total
Concentration

M/mL M/Sample

1343

1 424

506

53,60

56,83

20,19

803,99

852,48

302,92

Motile

M/Sample

Concentration

M/mL
% Total

1 656,46 110,43 84,54 2767

35,17

% Total
Concentration

M/mL M/Sample
Velocity

Rapid

Medium

Slow

Immotile (IM)

1 151

368

1 248

506

11,24

38,13

15,46

45,94

14,69

49,81

20,19

689,05

220,30

747,11

302,92

Concentration
Total %

M/mL M/Sample
Velocity and progressivity

Rapid progressive

Medium progressive

Non progressive

Immotile

511

832

1 424

506

15,61

25,42

43,51

15,46

20,39

33,21

56,83

20,19

305,91

498,08

852,48

302,92

1 / 3
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Reference: 4 Code: 2049 Animal: Go-On T.S.

Centre: IVF Laboratory

Date: 20. 1. 2016

*4* *2049*
Progression Velocity Velocity and progressivity

Immotile (IM)

Non-progressive (NP)

Progressive (PR)

Immotile (IM)

Slow

Medium

Rapid

Immotile

Non progressive

Medium progressive

Rapid progressive

Rapid

Head area

Average Immotile (IM) Slow Medium

21,56 23,58 21,71 18,74 21,44 m 2

Units

Round cells 2,56 M/mL Circular tracks 47,88 % 1 567

Concentration Total %

%

Avg. values of speed Average Slow Medium Rapid Units

Curve speed - VCL

Linear speed - VSL

Avg. value - VAP

Linearity index - LIN

Straightness index - STR

Oscillation index - WOB

71,64

37,64

58,00

52,54

64,90

80,96

127,41 66,30 22,02

69,90 38,19 8,05

108,10 51,95 13,88

54,86 57,60 36,57

64,66 73,52 58,03

84,84 78,35 63,02

m/s

m/s

m/s

%

%

Units Avg. values of other parameters Average Rapid progressive

Amplitude lateral head - ALH

Beat frequency - BCF

2,70

6,97

2,94 2,06

7,22 6,13

m

Hz

Medium

M/Sample M/mL % Total

200 6,11 7,98 119,73 Hyperactive

2 / 3
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Reference: 4 Code: 2049 Animal: Go-On T.S.

Centre: IVF Laboratory

Date: 20. 1. 2016

*4* *2049*
(20. 1. 2016 15:16:55)

Total % Vitality

Alive

Dead

169

26

86,67

13,33

Vitality

Dead Alive

Technician: Surname2, Name2

Comments:

3 / 3