Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Charakteristika reprodukčních vlastností hřebců působících v inseminaci
Student: Bc. Alena Kyryanová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké bylo využití jednotlivých hřebců v inseminaci klisen?

Souvisí produkce spermatu s rámcem nebo hmotností hřebce a nemohly být případně výsledky produkce spermatu ovlivněny tímto faktorem?

Kdy a kolikrát doporučíte prověřovat sperma před zařazením hřebce do plemenitby?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2016